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Eldhraunsvötn, Skaftárhreppi 
rennslismælinga- og efnasýnatökuferð, vor 2003 

 
1. Inngangur  
Dagana 26. maí til 3. júní 2003 var haldið í rennslismælinga- og efnasýnatökuferð að 
Eldhraunsvötnum í Skaftárhreppi, eins og fyrirliggjandi verksamningur við 
Landsvirkjun kvað á um.  Mælingamenn í ferðinni voru Ríkey Hlín Sævarsdóttir og 
Guðrún Olga Stefánsdóttir. 
Tilgangur ferðarinnar var að ná heildstæðu mati á það vatnsmagn sem er á ferð í 
hraununum á láglendi í Skaftárhreppi.  Var það gert með því að mæla allt sýnilegt 
afrennsli hraunanna, en undan brúnum þeirra spretta upp margir og miklir lindalækir.  
Auk þess voru fjöldamörg efnasýni tekin úr lindauppsprettum sem ekki var gerlegt að 
rennslismæla sökum smæðar, með það í huga að greina vatnið til uppruna út frá 
efnainnihaldi þess. 
 
 
2. Aðstæður 
Veður var með besta móti á tímabilinu, þurrt að kalla og milt, en aðeins fór að rigna er 
leið á seinni hluta þess.  Nánast úrkomulaust var einnig undangengnar tvær vikur fyrir 
ferðina, svo líklegt er að ágætis lágrennslisgildi hafi náðst í mælingunum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mynd
184) o
Samanburður úrkomu og rennslis hjá vhm 184 og vhm 339
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 1:  Samanburður úrkomu (stöð 772, Kirkjubæjarklaustur) og rennslis í Tungulæk (vhm 
g Grenlæk (vhm 339). 

Ríkey Hlín Sævarsdóttir 



 

3. Rennslismælingar 
Alls voru 30 rennslismælingar framkvæmdar af RHS og GOS í ferðinni, bæði í ánum 
sem falla ofan Síðuheiðarnar sem og í öllum helstu lindalækjum í Landbroti og 
Meðallandi.  Fimm mælingar til viðbótar voru gerðar á tímabilinu af öðrum 
starfsmönnum Vatnamælinga og má sjá yfirlit þeirra í töflum í viðauka I.   
Notast var við segul-rennslismæli sem hefur sýnt sig að reynist betur en venjulegir 
skrúfumælar þegar mæla þarf lítið vatn, þar sem hann er flatur og þarf því minna 
“lágmarksdýpi” en þeir.  GPS-hnit voru tekin á öllum mælistöðunum og þeim gefin 
staðarnúmer í gagnagrunni VM þegar heim var komið.  Slíkt auðveldar alla 
samræmingu mælinga og tryggir að alltaf sé mælt á réttum stað, sérstaklega þegar um 
er að ræða mjög lítil vatnsföll eða lindauppkomur. 
 

 

 

 

Mynd 2: Staðsetning rennslismælistaða í vorferð VM að Eldhraunsvötnum 2003



 

4. Efnasýnatökur 
Sem fyrr segir voru vatnssýni til efnagreininga tekin á öllum rennslismælistöðum og í 
völdum lindum og smásprænum á svæðinu, alls 59 sýni.  Þar af voru 7 sýni tekin af 
öðrum starfsmönnum VM sem voru á svæðinu við venjulegar rennslismælingar, 
straumsjármælingar og uppsetningu nýrra vatnshæðarmæla í veitukvíslum Skaftár út á 
Eldhraunið (Bresti, Stapaál og Skálarál).  Var sami hátturinn hafður á og með 
rennslismælingarnar; GPS-hnit hvers sýnatökustaðar skráð á foldinni og þeim gefið 
staðarnúmer í gagnagrunni VM við heimkomu (sjá mynd 3).  Yfirlitstöflur sýnatöku-
staðanna má sjá í viðauka I. 
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Mynd 3: Staðsetning vatnssýnatökustaða í vorferð VM að Eldhraunsvötnum 200



 

 

Rafleiðni, hita- og sýrustig vatnsins, auk lofthita, var mælt á foldinni og sýni tekin til 
greininga á súlfat- klóríð- og flúorinnihaldi vatnsins.  Kenniefnin klóríð og súlfat hafa 
verið notuð við upprunagreiningar grunnvatnsstrauma Skaftársvæðisins. 
Rannsóknastofa ÍSOR (áður Orkustofnunar) hefur lokið við efnagreiningu sýnanna og 
stendur nú yfir túlkun niðurstaðna á Vatnamælingum og Auðlindadeild Orkustofnunar. 
 
 
5. Lokaorð 
Vatnamælingar Orkustofnunar stóðu fyrir yfirgripsmiklum og fjölbreyttum rannsóknum 
á Skaftársvæðinu á síðastliðnu ári sem að miklu leyti voru unnar fyrir Landsvirkjun.  
Sumir rannsóknarþættirnir voru nýir af nálinni en í öðrum tilvikum var um nánari 
rannsóknir á eldri þáttum að ræða.   
Sú mælingaferð sem hér hefur verið fjallað um var sú fyrsta sinnar tegundar, þar sem 
samtímamælingar á rennsli og efnainnihaldi alls afrennslisvatns hraunanna í Landbroti 
og Meðallandi voru framkvæmdar.  Aðeins einu sinni áður hefur afrennsli hraunanna í 
heild verið mælt og það var árið 1972 (Guttormur Sigbjarnarson og Björn Erlendsson; 
Mælingar á aðrennsli Tungnaár og Skaftár 1972.  Skýrsla unnin fyrir Raforkudeild 
Orkustofnunar, des. 1972).  Sú syrpa er góð og gild en líta verður til þess að 
mælitækninni hefur fleygt mjög fram á þessu tímabili, og þar með nákvæmni 
mælinganna, og eins eru ekki til efnagreiningar tengdar mælingunum.  Frekari 
samtímamælingar á efnainnihaldi vatnsins og rennsli myndu því dýpka skilning og 
varpa frekara ljósi á hið flókna grunnvatnskerfi Skaftársvæðisins.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 






















